Opoziţia parlamentară era

1 Biblioteca Universitară Cluj, Manuscrise, sertar 342/2.
1 Ibidem.
a Ioan Puşcariu, Notiţe despre întîmplări contemporane, Sibiu, 1913, p. 111.
• Observatoriul, VII, nr. 10 din 16/4 februarie 1884.
6 Puşcariu, op. cU., p. 113.
1 G. Bariţiu, Pdrţi alese din istoria Transilvaniei pe două sute de ani în urmă, vol. III,

Sibiu, 1891, p. 453-454.

Astfel s-a ajuns într-un timp ca I. Măcelariu să fie atacat
şi de ziarele guvernamentale şi de unele româneşti.

Dieta maghiară, amînată in decembrie 1867, se întrunea din nou in martie 1868. Opinia
publică românii cerea prin Pronunciamentul din 3/15 mai 1868 respectarea autonomiei Tran
silvaniei, redeschiderea unei diete democratice, ca şi reactivarea legilor dietei din Sibiu. Cla-

7 Albina, II, nr. 95-202, din 27 august/8 septembrie 1867.
8 Gura satului, V, nr. 38 din 30 septembrie/12 octombrie 1867.
8• Ibidem.
• ldem, VI, nr. 25 din 14/26 iulie 1868.
14 ldem, VII, nr. 4 din 30 ianuarie/Il februarie 1869.

Să ne insemnăm cu toţii că fără sacrificii nimic nu se poate,
iară prin unirea puterilor sacrificiile devin mai sigure. D-zeu cu noi şi cu sfinta noastră

22 Kolozsvâri Kozlony, XIII, nr. 85 din 21 iulie 1868.
28 Pesti Napl6, XIX, nr. 164-5468 din 18 iulie 1868.
u Federaţiunea, nr. 100 din 6/18 iulie 1868.
26 Ibidem.

Tot in aceeaşi perioadă au mai fost .,pensionaţi" sau înlocuiţi şi alţi lideri naţionali:
ruteanul Dobransky pensionat, sirbul Miletici destituit din postul de primar în Neoplanta. V.
Babeş destituit din postul de jude la forul apelatar din Pesta.

26 Ibidem.
27 Idem, nr. 107 din 18/30 iulie 1868.
28 Albina, III, ni. 72 din 7/19 iulie 1868.
29 Ibidem.
30 Idem, ni. 79 din 26 iulie/7 august 1868.
3 1 Idem, ni. 80 din 28 iulie/9 august 1868.
32 Păcăţian, op. cit., p. 351; cf. Gazeta Transilvaniei, XXXI, nr. 55 din 29/16 iulie 1868.
33 Federaţiunea, nr. 107 din 18/30 iulie 1868.
81 Idem, ni. 121 din 18/30 august 1868.
35 Idem, ni. 125 din 25 august/6 septembrie 1868.
31 Biblioteca Academiei Bucureşti, secţia de corespondenţă, nr. 75898. Scrisoarea lui

I. Măce1ariu către un nepot, expediată din Mercurea la 31 august 1868.

treze autonomia şi legislaţia anilor 1863-1864; in acest caz uniunea ar fi fost doar for-

37 Kolozsvari K ozlony, XIII, nr. 105 din 5 septembrie 1868.
38 Federaţiunea, nr. 122 din 20 augustfl septembrie 1868.
39 Idem, nr. 130 din 5/17 septembrie 1868.
40 Gazeta Transilvaniei, XXXI, nr. 70 din 23/11 septembrie 1868, la rubrica .,Ovaţiuui

pentru dl. Măcelariu".

Măcelariu a fost citit in dietă la 24 noiembrie
1868 de către notarul Paizs Sândor. Bucuria majorităţii dietei, care in acea zi vedea intrarea

41 Pesti Napl6, XIX, nr. 270-5402 din 2 septembrie 1868.
' 2 Gazeta Transilvaniei, XXXI, nr. 90 din 2 decembrie/20 noiembrie 1868.
63 Bil:il. Acad. Bucureşti, Manuscrise române, nr. 997, f. 55-58. Scrisoarea lui I. Măcelariu

către G. Bariţiu, expediată din Mercurea la 9 ianuarie 1869.

Acest proiect a fost sancţionat de monarh la 6 decemb:rie.
devţnind apoi articolul de lege XLIII, dupl ce în 7 decembrie a fost promulgat în ambele
camere ale parlamentului, şi in 9 decembrie publicat în colecţiunea de legi a ţării. · · ·

Ziarul .,Federaţiunea" scria la 23 noiembrie /5 decembrie 1868: .,AsearA, pe la ora 9, această
ţară autonomă [Transilvania, n.n.] nu mai existi in dieta Ungariei, dar existi în faptă; şi

va exista pînă ce va trăi suflet românesc pe acel pămînt udat de singele străbunilor .noş
tri"67.

:Puşcariu era de plirere că politicienii maghlari, pierzind pe jumlltate Croaţia, s-au des
plgupit ciştigînd pe deplin Transilvania. Tot el afirma că prin uniunea Transilvaniei . cu
Ungaria clasele conducătoare din statul maghlar au dat o ripostă unirii Moldovei cu .Ţara
Românească, pe care o aveau inel proaspătă in memorie&&.

6' Puşcariu, op. cit., p. 127.
66 Magyar Polgar, II, nr. 145 din 6 decembrie 1868.
66 Albina, III, nr. 121 din 24 noiembrie/6 decembrie 1868.
17 Federaţiunea, I, nr. 170 din 23 noiembrie/5 decembrie 1868.
u Puşcariu, op. cit., p. 128.

Le courage et l'activite
parlemen~aire de l'haut fonctionnaire roumain lui ont valu la mise forcee a la retraîte du poste
d~ cons~iller du gouvemement transylvaÎD;· L'opinion publique roumaine et la presse passi
vtste qut a adopte le boycottage parlementaue comme methode de lutte politique, ont approuve

68 Federaţiunea, !, nr. 180 din 13/25 decembrie 1868.
•o Idem, nr. 185 din 29 decembrie 1868/10 ianuarie 1869.